[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАШИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 03.10.2013 г.                                                                                                №269

О проведении муниципальной

предметной недели по истории

В соответствии с приказом отдела образования администрации Кашинского района от 09.09.2013 г.   № 232  «О проведении муниципальных предметных  (метапредметных) недель»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 14.10. по 18.10.2013 г.  муниципальную предметную неделю по истории (далее – Неделю).
2. Утвердить план проведения мероприятий Недели (приложение №1).
3. Утвердить положение о конкурсе рисунков «История в картинках» (Приложение №2).
4. Утвердить положение о конкурсе стенгазет «Край родной навек любимый» (Приложение №3).
5. Утвердить  состав жюри (Приложение №4).
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования

администрации Кашинского района                                            Ю.В. Давыдова

Приложение №1

к приказу отдела образования

администрации Кашинского района

от 03.10.2013 г. №269
План

мероприятий муниципальной  предметной недели по истории
	мероприятие
	дата /место проведения
	ответственный
	примечание

	Открытие Недели

 ( в каждом ОУ по единому сценарию)

Классные часы, посвящённые юбилейным историческим датам

Посещение выставки в краеведческом музее «Древняя Тверь в гостях у кашинцев»*

Старт исторического квеста*
	14.10.2013.

ОУ
	Пономарёв В.Л., Куликова О.В. (СОШ № 1)

учителя истории

Классные руководители

учителя истории,

классные руководители

	Подготовка сценария

Организация открытия Недели

	День творчества

Открытый урок по истории

Конкурс рисунков «История в рисунках» для учащихся 1-4 класов

Выпуск стенгазет «Край родной навек любимый» для учащихся 5-11 классов

	15.10.2013.

Булатовская СОШ

ОУ
	Голубев А.С.

Голубева Т.М.

Учителя начальных классов

Учителя истории, классные руководители
	РМО

Разработка положения о конкурсе

Организация участия школьников в конкурсе

Организация участия школьников в выпуске стенгазет

	Единый день проведения школьной олимпиады по истории
	16.10.2013.

ОУ
	Голубева Т.М.

Семёнова К.В.

Урядченко М.П.

Галузина Н.С.

Александрова Т.Е.

Учителя истории

	Подготовка текстов олимпиадных заданий:

10-11 кл.

9 кл.

8 кл.

7 кл.

5-6 кл.

Организация проведения олимпиады

	День краеведения

Встречи  школьников

с членами Кашинского краеведческого общества
	17.10.2013.

ОУ
	Красильникова Л.Г.

 (составление расписания)

	составление расписания встреч

	Мастер-класс

Участники - обучающиеся

9-11 кл.
	18.10.2013.

СОШ  № 3

14:00
	Голубева Т.М.

	Подведение итогов Недели.

Интеллектуальная игра - вертушка по теме:

«400 лет дому Романовых»
	19.10.2013.

СОШ № 3

10:00

	Голубева Т.М.

Урядченко М.П.

Куликова О.В.

Пономарёв В.Л.
	Проведение  игры

* -  мероприятия, проходящие в период   с 14.10.  -  по  18.10. 2013 г.

Приложение №2

к приказу отдела образования

администрации Кашинского района

от 03.10.2013 г. №269

Положение
 о конкурсе детских рисунков «История в картинках»
1. Общие положения

1.1. Конкурс рисунков проводится в рамках муниципальной недели по истории.

1.2. Положение определяет порядок организации и проведения Конкурса, состав участников, критерии отбора работ, порядок награждения авторов.

1.3. Организаторы Конкурса – методический кабинет отдела образования администрации Кашинского района, методическое объединение учителей истории и обществознания Кашинского района.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса – формирование у детей внимательного отношения к истории, стремления анализировать исторические события, характеризовать исторические личности, выражать свое отношение к событиям и людям прошлого. Воспитание патриотизма.

2.2. Конкурс направлен на решение следующих задач:

-  развитие творческих способностей детей;

-  раскрытие их творческой индивидуальности и развитие социальной активности;

- формирование сознательного отношения к историческому прошлому

3. Участники Конкурса

1.1. К участию в Конкурсе приглашаются ученики начальной школы

(с 1 по 4 класс)

1.2. Конкурс проводится в четырех возрастных группах:

- ученики первых классов

- ученики вторых классов

- ученики третьих классов

- ученики четвертых классов

4. Порядок организации и проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в три этапа.

- первый этап проводится в каждом классе. На этом этапе учителем и учениками класса выбирается 3 лучшие работы, которые участвуют в конкурсе на втором этапе.

- второй этап проводится в школе. На этом этапе в роли жюри выступают учителя начальной школы, которые отбирают по три лучшие работы от каждой параллели на муниципальный конкурс (если в школе только один класс каждого возраста, то первый и второй этап совпадают). По итогам этого этапа 12 работ от каждой школы должны быть представлены в методический кабинет отдела образования 17 октября 2013 года (четверг), до 14.00.

- третий этап проводится 18 октября 2013 года на итоговом мероприятии Недели истории в МБОУ СОШ №3. Здесь организуется выставка рисунков, которые оцениваются Жюри и зрителями.
5. Требования к оформлению конкурсных работ

1.1. Работы должны соответствовать тематике конкурса «История в картинках» - значит, рисунки должны быть посвящены историческим событиям и историческим личностям отечественной и зарубежной истории разных периодов. Название события, имя личности, дата и место должны быть указаны в названии работы.

1.2. Участники Конкурса представляют рисунки, выполненные в технике гуаши, туши, акварели, фломастером, цветными карандашами, в смешанной технике. Рисунки выполняются на плотной белой бумаге для рисования размером А4. Края листа должны быть аккуратно подрезаны.

1.3. Рисунки должны быть выполнены детьми, без участия родителей, учителей, других взрослых.

1.4. В правом нижнем углу приклеивается этикетка с информацией о рисунке и авторе. Макет этикетки:

6. Критерии оценивания работ

1.1. Соответствие рисунка заявленной теме – 3 балла.

1.2. Качество исполнения – 3 балла.

1.3. Личное отношение автора к  изображаемому  событию – 4 балла
1.4. Каждый член жюри может поставить дополнительный 1 балл наиболее понравившемуся  участнику – только один раз.

7. Подведение итогов и награждение победителей

1.1. Итоги подводит жюри в составе работников отдела образования, педагогов и обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений.

Каждым членом жюри заполняется протокол с оценками по каждому критерию. По окончании  работы составляется итоговый протокол со средним баллом каждому участнику.

1.2. Грамотами отдела образования награждаются обучающиеся, занявшие 1,2 и 3 места в каждой возрастной категории.

Приложение №3

к приказу отдела образования

администрации Кашинского района

от 03.10.2013 г. №269

Положение о конкурсе стенных газет
«Край родной, навек любимый»
1. Общие положения

1.1 . Конкурс рисунков проводится в рамках муниципальной недели  по истории.
1.2 . Положение определяет порядок организации и проведения Конкурса, состав участников, критерии отбора работ, порядок награждения авторов.
1.3 . Организаторы Конкурса – методический кабинет отдела образования администрации Кашинского района, методическое объединение учителей истории и обществознания Кашинского района.

2. Цели и задачи Конкурса

1.1. Цель конкурса – воспитание у детей любви к родному краю, развитие их творческих и аналитических способностей.

1.2. Задачи конкурса:

- формирование умения работать в коллективе, решая творческую задачу

- развитие способности увидеть в широкой теме идею, вокруг которой будет разворачиваться коллективная работа

- развитие способности отбирать материал, необходимый для доказательства главной идеи

- формирование способности уходить от стереотипов в решении творческой задачи
3. Участники Конкурса

1.1. К участию в Конкурсе приглашаются ученики  5 – 8 классов
1.2.  Конкурс проводится в четырех возрастных группах:

- пятые классы

- шестые классы

- седьмые классы

- восьмые классы

2. Порядок организации и проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится в два этапа.
- первый этап проводится в школе. На этом этапе в роли жюри выступают учителя истории и представители школьной администрации, которые отбирают по одной лучшей работе от каждой параллели на муниципальный конкурс. Сельские школы с небольшим количеством учеников могут представить на конкурс одну стенную газету, указав возраст старшего члена редакционной коллегии – для того, чтобы определить возрастную группу, в которой эта работа будет состязаться со стенгазетами других участников. По итогам этого этапа 4  стенные газеты от каждой школы (1 – от малых сельских школ) должны быть представлены в методический кабинет отдела образования 18 октября 2013 года (четверг), до 14.00.

- второй этап проводится 19 октября 2013 года на итоговом мероприятии Недели истории в МБОУ СОШ №3. Здесь организуется выставка стенных газет, которые оцениваются Жюри и зрителями.
3. Требования к оформлению стенных газет

3.1. Стенная газета  должна соответствовать тематике конкурса «Край родной, навек любимый» - значит, она должна быть посвящена Кашинскому краю в целом, или -  городу Кашину, селу, деревне. Возможно посвящение прошлому, настоящему или будущему края. Героями стенной газеты могут стать земляки, сейчас живущие в крае, жившие здесь в далеком и недавнем прошлом, люди, родившиеся в Кашинском районе и прославившие его за пределами родной земли.
3.2. Стенная газета выполняется на листе ватмана размером А1.  Газета представляет собой сочетание иллюстративного  и текстового материала. Их соотношение определяется редакционной коллегией и соответствует главной идее, сформулированной творческим коллективом. Зрительный ряд может быть представлен рисунками,  выполненными в технике гуаши, туши, акварели, фломастером, цветными карандашами, в смешанной технике. Могут быть использованы и фотографии. Возможна техника коллажа, аппликации, в том числе – объемные изображения. Однако, за пределы указанного формата по площади выходить не следует.
3.3. В правом нижнем углу приклеивается этикетка с информацией об авторах.  Макет этикетки:

	МБОУ СОШ №3,    6А класс

Редакционная коллегия: 1. Иванова Татьяна

                                          2. Светикова Екатерина

                                          3. Филиппов Егор

                                          4. Симаков Федор

Классный руководитель: Лидия Ивановна Ковалева

6. Критерии оценивания стенных газет

 6.1. Наличие главной идеи, которая прослеживается в единстве текстов и изобразительного ряда – 3 балла

6.2. Оригинальность оформления – 2 балла

6.3. Аккуратность, соответствие принципам эстетики – 2 балла

6.4. Грамотность текстов – 2 балла

6.4. Каждый член жюри может поставить дополнительный 1 балл наиболее понравившемуся  участнику – только один раз.

7. Подведение итогов и награждение победителей

7.1.  Итоги подводит жюри в составе работников отдела образования, педагогов и обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений.

Каждым членом жюри заполняется протокол с оценками по каждому критерию. По окончании  работы составляется итоговый протокол со средним баллом каждому творческому коллективу.  Награждаются грамотами  редакционные коллегии, занявшие 1,2 и 3 места в каждой возрастной категории.

      7.2.  Грамотами отдела образования награждаются  редакционные коллегии, занявшие 1,2 и 3 места в каждой возрастной категории.

Приложение №4

к приказу отдела образования

администрации Кашинского района

от 03.10.2013 г. №269

Состав жюри

муниципальной  предметной недели по истории

Председатель жюри
Давыдова Ю.В.,  заведующий  отделом образования администрации Кашинского района
Члены жюри:
Селикаева М.А., ведущий специалист отдела образования администрации Кашинского района;

Глинина И.Г., заведующий методическим кабинетом отдела образования администрации Кашинского района;

Красильникова Л.Г., методист отдела образования администрации Кашинского района;

Алексеева Л.В., заместитель директора  МБОУ СОШ № 5;

Петрова С.В., заместитель директора МБОУ СОШ № 5;

Кузнецова Е.В.,  заместитель директора МБОУ СОШ № 3;

Трубкина Л.Г.,  заместитель директора МБОУ  Краснопутиловской  ООШ;

Шебаршина И.А., учитель  МБОУ  СОШ  № 1;

Селикаева Т.Б., учитель  МБОУ  СОШ № 5.

Иванова Татьяна. 3А класс МБОУ СОШ №1

«…и секли их русские, и гнали по льду семь верст»

1242 год. Ледовое побоище. Россия, Чудское озеро